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1 Úvod
Bakalářská práce se zaměřuje na nevěru pohledem mladých lidí. O nevěře se můžeme

dočíst v již nej starších spisech našich kultur (viz kapitola historický kontext nevěry)

(Morus, 1992). Toto téma jsem zvolila především proto, že mou pozornost vždy

upoutávalo, jak zkušenost jedince s nevěrou ovlivňuje jeho pohled na celý tento fenomén,

se kterým se ve společnosti setkáváme velice často. Nevěru tedy vnímám jako sociální

jev, který může do velké míry ovlivnit vztahy a to nejen partnerské, ale i rodinné,

přátelské, pracovní či jiné.

Bakalářská práce se opírá o literaturu, j ako j e například (Bauman, 2013, Giddes, 2012), a

je rozdělena do jednotlivých kapitol. První kapitola je věnována konceptualizaci nevěry

a následně jejím formám a projevům, vyvolávacím faktorům, důvodům, které mohou

zapříčinit její vznik, následně se věnuje odpuštění, které může být v tomto případě

nelehkou záležitostí. V kapitole další bakalářská práce odkazuje na historický kontext

nevěry a partnerských vztahů. Dále představuje legitimní formy partnerských vztahů a

uvádí výzkumy, které byly na obdobná témata prováděny. Rovněž řeší otázku

genderových stereotypů.

Dále je zde představena metodologie, o kterou se bakalářská práce opírá. Výzkum byl

prováděn kvalitativní metodou prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Cílem

této práce je zjištění, jak mladí lidé vnímají nevěru a jaké s ní mají zkušenosti. Přínos této

práce vidím zejména v náhledu na problematiku nevěry ze sociologického hlediska.

Výzkum může být cenný díky tomu, že se zaměřuje na oběti nevěry i na jedince, kteří se

nevěrného chování dopouštějí. Také se práce zaměřuje i na zkušenosti s nevěrou v

sociálním prostředím jedince, a dotýká se tak i otázky, zda se postoj k nevěře formuje již

v dětství.
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2 Nevěra
V této kapitole si popíšeme nevěrné chování, formy a možné příčiny vzniku nevěry. Dále

se budeme zabývat pohlavními rozdíly souvisejícími s postoji k nevěře a hledáním příčin

jejího vzniku. V neposlední řadě se budeme věnovat pojmu odpuštění nevěry.

Partnerská nevěra je úkaz týkající se celé naší společnosti, ať už přímo či nepřímo. Toto

označení je připisováno takovému jednání, které narušuje důvěru mezi jedinci v

partnerském vztahu či manželském svazku. Nutno podotknout, že každý vnímá tento

pojem trochu rozdílným způsobem. Pro někoho je nevěra pouze sexuální chování. Jiní

lidé se cítí být nevěrní či naopak podvádění již v případě, kdy dochází například

k flirtování, či dokonce pouhém pomyšlení na jinou osobu. Zjednodušeně by se tedy

nevěra dala rozdělit na psychickou a fyzickou.

Existuje několik možných projevů nevěry, které j sou dle Smolky považovány za základní.

V mé práci je definice termínů směřující na sezdané páry ekvivalentem pro páry

nesezdané, například mimomanželská znamená tedy totéž co mimopartnerská. Konkrétně

se jedná o sedm projevů, a to o flirt, mimomanželský kontakt, dobrodružství,

mimomanželský vztah, virtuální nevěru, kybersex a swingování. (Smolka, 2010)

2.1 Projevy nevěry

Prvním projevem je flirt. Jedná se o nezávaznou koketérii, tedy o jakési vyvolávání

(zpravidla) sexuálního zájmu ve druhých osobách. Flirtování je charakteristické tím, že

veškeré náznaky, které jedinec projevuje, nemá v plánu realizovat, ovšem možnost oné

realizace se nevylučuje. Vše ostatní se odehrává na bázi představ. Někteří lidé flirtovaní

praktikují za účelem prevence před nevěrou. Často však nevěra flirtem nekončí. Tím je

míněn fakt, že v případě nepříznivých podmínek (například krize v partnerském vztahu

nebo konzumace alkoholu či jiných omamných látek) může dojít k již zmíněné realizaci

(Šmolka, 2010, s. 15).

Dalším projevem je mimomanželský kontakt. Mimomanželská či rekreační nevěra je

zpravidla jednorázovou nebo krátkodobou záležitostí. Nicméně je časté, že má člověk

tendenci tento typ nevěry opakovat, většinou s jinými dalšími osobami. U tohoto typu

nevěry je stejně tak jako u flirtu možné, že překlene do dalších forem nevěry (Smolka,

2010, s. 16).

10

Dobrodružství se vyznačuje emoční angažovaností a delší dobou trvání, pocitem kontroly

nad situací, který ovšem neodpovídá myšlenkám na společnou budoucnost. Tento projev

může být vnímán jako vztah „na přilepšenou". Osoba, která tento typ nevěry provozuje

může mít pocit, že svému tzv. legálnímu vztahu přilepšuje (Smolka, 2010, s. 16).

Mezi další projev řadíme mimomanželský vztah. Zde se hovoří o dlouhodobé záležitosti.

Konatel vede paralelní vztah a postupně začne považovat společnou budoucnost za

přípustnou. Na rozdíl od předchozích projevuje zde vyšší riziko, že se podváděná osoba

dozví o nevěře svého partnera (Smolka, 2010, s. 17).

Pátým projevem je virtuální nevěra. Hlavní roli zde hraje fantazie, která má ve virtuální

nevěře velký význam. Praktikovat j i lze například na seznamovacích službách, které

internet nabízí. U virtuální nevěry nemáme často zaručené, že osoba, se kterou si

dopisujeme nebo takzvaně „chatujeme", je tou osobou, za kterou se vydává. Ačkoli se na

první pohled tento fakt nemusí jevit jako validní, virtuální nevěra může být stejně závažná

jako jakákoli jiná, a to především z důvodu již zmíněné fantazie (Smolka, 2010, s. 17).

Dále mezi projevy nevěry patří tzv. kybersex (cybering). „Za kybersex, někdy také

„cybering", je v širším slova smyslu považována jakákoli sexuální aktivita, kterou

kyberprostor nabízí. V užším slova smyslu se používá pro kontakt alespoň dvou lidí, kteří

se prostřednictvím internetu kontaktují s cílem dosáhnout sexuálního vzrušení." (Smolka,

2010, s. 19) Vyznačuje se těmito rysy: anonymita, dostupnost, interaktivita a

inspirativnost. Dále je zde velký prostor pro exhibici oni smus. Prostřednictvím kybersexu

konatel podněcuje zpravidla sluchové a zrakové vjemy.

V neposlední řadě se nevěra dle Smolky projevuje jako swingování. Hovoříme zde o

dočasné záměně dvou či více partnerských dvojic. Zpravidla bývá počet účastníků

vysoký. Míra a důvod motivace konatelů může být odlišná. Toto počínání může zapříčinit

například žárlivost či jiné neshody (Smolka, 2010, s. 20).

Zařazení swingování mezi projevy nevěry může být poněkud problematické, jelikož se

jedná o konání, na kterém se partneři předem domluvili. Nicméně vnímání nevěry je

individuální a rozmanité. Rozdílné vnímání nevěry se projevuje i v názorech týkajících

se ostatních i sebe samého. Toto téma je zejména v posledních letech probíráno i v

kulturních odvětvích. Máme možnost na tento fenomén nazírat skrz umělecké texty nebo

filmografii.
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2.2 Důvody nevěrného chování

Důvody vedoucí jedince k nevěře mohou být komplexní. Jednotlivé důvody, proč jsou

lidé nevěrní, mohou být ovlivněny například rodinným prostředím, přesvědčením a

postoji k opačnému pohlaví (nebo mužů i žen a mezilidských vztahů obecně) nebo

zranitelností v určité fázi životního cyklu (narození potomka) (Scheeren, 2018).

Mezi důvody k nevěrnému chování patří: nespokojenost s partnerem, zanedbání a

nedostatek péče o vztah, nedostatek společně stráveného času (častá absence partnera),

sexuální zvědavost, touha po rozmanitosti v sexu (a touha vyzkoušet co nejvíce sexuálních

zážitků s různými partnery), touha po častějším pohlavním styku. Dále touha po

romantické lásce, hledání náklonosti a vášně, emocionální intimita, hledání ohleduplného

vztahu plného vzájemného respektu a sympatií (často s cílem zvýšení sebevědomí jedince

s tímto typem nevěrného chování). Mezi důvody vzniku nevěry patří i vnější motivace,

jako je zlost a touha po pomstě kvůli zradě či utrpení způsobeným partnerem nebo touha

po povýšení v práci či usilování jakoukoli jinou formu kariérního postupu. Dále také pocit

sexuální nekompatibility spartnerem, sexuální permisivita ajiné postoje pravidla vázající


[…]


odpovědí, a pokud byste chtěli dodat k tomuto tématu, co je podle Vás důležité, budu za

vaše informace vděčná.

I. Jak byste se popsal/a?

I. Věk

II. Vzdělání

III. Z j aké rodiny pocházíte? (rozvedená/úplná,...)

IV. (Nevěra v rodině?) Pocity/ dopady?

V. Vztah?

VI. Náboženství?

II. Co pro vás znamená nevěra?

I. Jaká je podle vás spodní hranice nevěry?

II. Co je pro vás nej horší stupeň nevěry?

III. Postoje k nevěrnému jednání

I. Mění se váš pohled na člověka, když zjistíte, že byl nevěrný?

II. Vnímáte rozdíl při podvodu manžela/manželky oproti podvodu

partnera/partnerky?

III. Vnímáte rozdíl mezi nevěrou se stejným pohlavím, či jiným?

IV. Považuj ete nevěru za omluvitelnou? V j akých případech?

V. Existují rozdíly mezi nevěrou ženy a nevěrou muže?
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VI. Jak vnímáte roli milenky/milence, osoby, se kterou partner/partnerka

podvádí? Jak vnímáte tyto osoby?

VIL Co si myslíte o strukturované separaci? Tedy „rozvodu/rozchodu na

zkoušku"?

IV. Jakou máte s nevěrou zkušenost?

I. Jako podvádějící/podváděný /jako milenec/milenka?

II. Je pro vás horší, když podvedete svého partnera, nebo když on podvede

vás?

III. Máte zkušenost s nevěrou ve více než v jednom vztahu?

IV. Ví/věděl váš partner o tom, že máte poměr s někým jiným?

V. Dokázal/a byste říct co vás k nevěře vede/vedlo?

VI. Změnil se váš názor na nevěru poté, co jste j i sám praktikoval/a/ nebo

začal/a praktikovat?

VIL Máte nějaké hranice, přes které byste nešli, co se týče nevěry? Jak jste se

stavil/a k nevěře před tím, než jste se s ní sám/sama setkal/a, a naopak jak

se k ní stavíte teď?

VIII. Jak byste se sám/a zachoval/a kdyby vás partner/partnerka podvedl/a?

V. Popsat oficiální vztah

I. Jestli byl respondent ve vztahu šťastný

II. Jak dlouho vztah trval/trvá

III. Byly/jsou vaše intimní potřeby vaším partnerem naplňovány?

IV. Je/byl pro vás vztah s vaším partnerem důležitý? Proč?

V. Žijete se svým partnerem v jedné domácnosti?

VI. Popis nevěry

I. Jednalo se o krátkodobou či dlouhodobou nevěru?

II. Důvody

III. Popsat pocity
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IV. Měli jste pocit, že to váš vztah nějak ovlivnilo? Pozitivně? Negativně?

Jak?

V. Je pro vás důležitý pocit, že jste milováni? Dostávalo se vám tohoto

pocitu?

VI. Je pro vás horší, když podvedete svého partnera, nebo když on podvede

vás?

Otázky, když partnera podvedl:

VII. Jak se cítíte, když partnera podvedete?

VIII. Jak dlouho pociťuj ete/ nebo pociťoval/a j ste pocit viny?

Když partnera nepodvedl:

IX. Měl/a j ste někdy možnost být nevěrný? (vhodná situace, nabídka,...)

X . Jestliže ano, proč jste svého partnera/partnerku nepodvedl/a?

Jestliže ne, dokážete si představit tuto situaci? Lákala by vás?

XI. Co vás motivuj e dlouhodobě k věrnosti?

Jak jste se cítil/a, když někdo někoho s vámi podvedl?

I. Pocity viny?

II. Potřeba to někomu říct?

III. Zášť?

IV. Pocit provinění?

Je ještě něco dalšího, co tu nezaznělo a myslíte, že by bylo dobré zmínit?
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11.2 Výpis kódů

Soustava kódů •e L T <5 P 0 rP

ca Soustava kódů 215

(15 GENDER ROZDÍLY 1
dí STRUKTUROVAMÁ SEPARACE NÁZOR 8

dí NENÍ VE VZTAHU ŠťASTNÝ 1

dí NEVĚRA JINÝCH LIDI DOPADY 3

dí DŮVODY NEVĚRY 10

dí PROSTŘEDÍ PRO VZNIK NEVĚRY 5

dj POCITY Z NEVĚRNÉHO CHOVÁNÍ 5

dí DLOUHODOBÁ NEVĚRA 2

dj NÁZAZOR NA N. - PO TOM CO ZAŽIL NEVĚRU 9

d - 1 důvody proč být věrný 12

dí HORŠÍ JE, KDYŽ ON NĚKOHO PODVEDE 2
dj HORŠÍ KDYŽ JEHO NĚKDO PODVEDE 5

(5SNEVI PARNER 0 NEVĚŘE • 5

dí ROLE MILENCKY/ MILENCE 13

dí VIDÍ ROZDÍL PŘI PODVODU MANŽELA/PŘÍTELE • 8

dí NEVIDÍ ROZDÍL PŘI PODVODU 3

dí PO HLAVNÍ ROZDÍLY 9

dí NEVĚRA VE VÍCERO VZTAZÍC H 7

dí konatel 9

dí ZKUŠENOST S NEVĚROU 9

dí POHLED NA NEVĚRNÉ CHOVANÍ SE MĚNÍ 8

d - 1 podvedený 6

dí byl/a v roli milence 6

d - 1 POHLED NA NEVĚRNÉ CHOVANÍ SE NEMĚNÍ 2

dí DEFINICE NEVĚRY 11

dí NEJ HORŠÍ VSUPEŇ NEVĚRY 10

dí SPODNÍ HRANICE NEVĚRY 12

dí Z ÚPLNÉ RODINY 5

>ROZVEDENÉ 7

> V Ě K 12

^ N E V Ě R A V RODIDĚ • 9

J Sety 0
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