1

Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek vedoucí bakalářské práce

Jméno autora Klára Trumhová

Název práce Nevěra pohledem mladých lidí

Studijní obor Sociologie

Vedoucí práce (jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

RNDr. Mgr. Lucie Vítková, Ph.D., katedra sociologie

Oponent práce (jméno a příjmení
s tituly, pracoviště)

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D., katedra sociologie

Rok obhajoby 2023

Hodnocení cíle/ů práce

Téma bakalářské práce, kterým jsou postoje a zkušenosti mladých lidí s nevěrou, hodnotím
jako originální, vhodné pro bakalářskou práci, zároveň však ne úplně snadné. Téma nevěry
není v odborné sociologické literatuře velmi časté, což bylo jednou z překážek, které musela
autorka překonávat. Dále se jedná o téma, které je z lidského hlediska náročné, zpravidla se
dotčených lidí týká negativním a často až zraňujícím způsobem. I s tím se autorka musela při
své práci, a to nejen při samotném vedení rozhovorů, vyrovnávat.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Vhodně zvolená metodologie ano

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami

Pravopis a gramatika s výhradami

Vhodná grafická úprava dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré

2

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka se v první části práce opírá o nevelký počet zdrojů, a to nejen z oblasti sociologické,
ale, což je vzhledem k tématu práce odpovídající, i např. o literaturu psychologickou. Text je
přehledně a v zásadě adekvátně strukturován, pojednáno je o většině témat, která jsou
předmětem autorčina empirického šetření. Práci však celkově chybí nadhled, provázání
pojednávaných témat, velká část textu působí, že je v práci uvedena tak, jak autorka k daným
tématům nalezla v literatuře související texty a není uspořádána, formulována a provázána
bezprostředně „směrem“ k deklarovaným výzkumným cílům. To platí výrazně např.
pro kapitolu 5 „Výzkumy“.

Vlastní kvalitativní empirické šetření má v zásadě hlavní náležitosti kladené na tuto úroveň
práce. Analýza je provedena základním a spíše povrchnějším způsobem, což odpovídá
autorčině nezkušenosti s odbornou prací. Struktura podkapitol, které prezentují výsledky, ne
úplně odpovídá zvoleným výzkumným otázkám. K nim se autorka vrací až v samotném
závěru práce. V práci chybí hlubší diskuze a reflexe autorčina postupu a výsledků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Odkazování na literaturu je vedeno v zásadě korektně.
Stylistickou a gramatickou úroveň práce hodnotím s výhradami, bakalářská práce by si
zasloužila lepší jazykovou korekturu.

Otázky k obhajobě práce

V jakých případech mají vaši respondenti k nevěře více nebo naopak méně tolerantní postoj?
V jakých životních situacích se vaši respondenti dopouštěli nevěry?
Bylo pro vás na vašich výsledcích něco překvapivého, něco, co jste ze své zkušenosti a
základě heuristiky odborné literatury nečekala?

Navržené výsledné hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm D.

8. srpna 2023 v Hradci Králové

Lucie Vítková